

Katyno miškas ir Rainių miškelis

Kaip Vokietijos naciai ir Rusijos komunistai išprovokavo Antrąjį Pasaulinį karą

(Pabaiga)

Katyno miškas yra apie 10 lių į vakarus nuo Smolensko ir kadaise priklausė dvim dvarininkams — Kozlinskiui ir Lednickiui. Po 1917 metų revoliucijos visa ta sritis buvo paimta Sovietų politinės policijos žinion. Apie 1929 metus aplink visą mišką buvo išstatytos lentos su užrašais: "Speciali G. P. U. zona. Neautorizuotiems įėjimas draudžiamas". 1931 metais viena to miško dalis buvo apvertta spygliuota viela ir, kaip aplinkui gyvenantieji žmonės pasakojo, "buvo prkalta dar daugiau užrašų. Maždaug per pusę mylios nuo tos vietos, kur buvo rastos lenkų masinės kapinės, rusai pastatė didelį namą, kurs buvo naudojamas sovietų politinės policijos kaip poilsio namai. Nuo 1940 metų iki pat sovietų pasitraukimo (karui kilus) visą šį mišką patruliuo NKVD vyrai su šunimis...

Ta sritis buvo vokiečių kariuomenės užimta 1941 m. vasarą (karui prasidėjus) ir iki 1943 m. vasario mėnesio tuose enkavedistų poilsio namuose buvo apgyvendintas vokiečių kariuomenės 537 pulko štabas.

Trijų komisijų raportai nustatė tą patį

Kai vokiečiai paskelbė apie

lenkų karių masinių kapinių atradimą, pradžioje ir lenkai ir Vakarų sąjungininkai atsakė, kad tai tik Goebbelso propagandos triukas ir visi kaltinamąjį pirštą rodė į pačius vokiečius, juo labiau, kad vokiečiai patys paskelbė, kad nužudyti buvo sušaudyti vokiečiais kulkomis. Tada vokiečių valdžia pasiūlė sudaryti nepriklausomą tarptautinę komisiją ir drauge pakvietė lenkų Raudonojo Kryžiaus komisiją ištirti dalyką vietoje. Komisija buvo sudaryta iš dvylikos valstybių žymių mokslininkų ir forencinės (teisinės) medicinos specialistų. Komisijoms atvykus į vietą, vokiečiai suteikė visą laisvę ir sąlygas veikti, tyrinėti, žmones klausinėti, lavonus krosi ir t.t. Komisijoj dalyvavo Belgijos, Bulgarijos, Danijos, Suomijos, Italijos, Kroatijos, Olandijos, Cekoslovakijos, Rumunijos, Šveicarijos, Vengrijos ir Prancūzijos (Vichy valdžios) mokslininkai. Su šia tarptautine komisija ir lenkų Raudonųjų Kryžių drauge dirbo ir vokiečių speciali teisminės medicinos komisija. Visos trys komisijos veikė nuo viena kitos nepriklausomai ir visos paskelbė savo atskirus raportus, kurie tačiau visomis svarbiausiomis detalėmis sutinka.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Budelių būta patyrusių masinio žudymo specų

J. K. Zavotny, panaudodamas visus tris raportus, Nurembergo teismo protokolus ir kitus rimtus šaltinius savo naujausioje knygoj "Mirtis Miške" (Notre Dame University Press) tų 8-400 lenkų karininkų nužudymą ir žudymo techniką sekamai aprašo:

Katyno miške rasti aštuoni masiniai kapai, nuo 6 iki 11 pėdų gilumo priversti žmonių lavonų. Lavonų suvertimas atliktas prisilaikant tam tikros sistemos. Visi gulėjo veidais žemyn, rankomis šalimais arba už nugarų surištomis; kojos ištiestos; sukloti vienas ant kito sluoksniais nuo 10 iki 12 lavonų. Visi be išimties persauti per paušius, daugiausiai vienu šūviu, bet kai kurie po du, o vienu atveju žmogaus kiaušas suskaldytas trimis šūviais. Kaip taisyklė, taip šaudyta, kad kulka jėgo į galvą aukščiau sprando ir skrodama aukštyn išėjo veido pusėje tarp nosies ir plaukų linijos. Buvo rasti ir du pavienių žmonių kapai, kuriuose buvo pakasti pilnose uniformose lenkų generolai, abudu persauti taip pat kaip kiti.

Daugumas lavonų, ypač lenkų kadetų ir šiaip jaunesnių vyrų, rankas turėjo užpakalyje surištas. Dalyvavęs kapų atkasime asmuo paliudijo sekančiai:

Charakteringa, kad visi šioje duobėje (No. 5) atkastieji kūnai turėjo rankas surištas už nugaros baltomis, dvigubu mazgu sumegstomis, virvelėmis. Jų paltai (šineliai) buvo aprišti aplink jų galva. Šineliai buvo surišti tos pačios rūšies virvelėmis aplinkui kaklą, o kartais antras mazgas buvo padarytas viršum nužudytųjų galvų. Aplink kaklą buvo padaryta paprastas mazgas (kilpa) ir virvės galai buvo nuleisti per nugarą žemyn, apvynioti aplink surištas rankas ir tada vėl pririšti prie kaklo. Tuo būdu nelaimingųjų rankos buvo iškeltos pečiųmenčių aukštumu. Šitai suraišytos aukos negalėjo daryti jokio pasipriešinimo, kadangi bet koks rankų judinimas veržė mazgą aplink kaklą ir juos smaugė. Be to, kadangi jų šineliai buvo sukelti ir užmauti ant jų galvų, jie negalėjo nė rekti... toks rafinuotas būdas suraišio-

ti ankas prieš egzekucija turėjo tikslią ypatingai padidinti kančią prieš mirtį...

Rusiški durtuvai ir sovietų darbo virvelės

Mazgų surišimo technika visais atvejais buvo ta pati. Virvelės, matyti, buvo metodiškai paruoštos iš anksto, nes visos buvo supiautos vienodo ilgumo. Mikroskopinis tyrinėjimas parodė, kad jos buvo sovietų darbo. Tokiomis pat virvėmis buvo suraišyti ir atskirame bendrame kape Katyno miške pakasti keturių vyrų ir moterų lavonai. Smulkus tų lavonų tyrinėjimas nustatė, kad jie buvo visai tokie pat būdu nužudyti kokius penkis ar dešimtį metų anksčiau. Tie žmonės, kiek iš likučių buvo galima nustatyti, turėjo rusų darbo drabužius.

Kai kurių nužudytųjų lenkų burnos buvo pilnos medžių piūvenų, o kitiems buvo užkimštos viloko (flico) gabalu, iš kurio du virvagaliai buvo aprišti aplink veidus.

Užkimštomis burnomis, suraišiotomis rankomis ir užverstais per galvas bei viršum galvos surištais šineliais apakinti, matomai, šie lenkų karininkai dar kiek įmanydami priešinosi, kol buvo įveikti durtuvų dūriais. Vienas lavonas paženklintas numeriu 378 buvo suvarstytas dar aiškiai matomais bajonetų (durtuvų) dūriais per apsiaustą, per žakėtą, dvejus marškinius, rankas, kojas ir šlaunis. Matomai, juos teko pirma įveikti ir prilaukti, kitaip budelis nebūtų galėjęs visoms savo aukoms taip tiksliai pataikyti šūvius į tą pačią vietą. Nustatyta, kad šautuvų

durtuvai buvo keturkampiai, kokius sovietų armija tada vartojo.

Lenkai Katyne išžudyti metais prieš vokiečių sovietų karą

Daugiausia darbo komisijoms teko padėti, norint tiksliai nustatyti, kada tie žmonės buvo nužudyti. Sovietai tą sritį valdė iki 1941 metų vėlybos vasaros, kol priartėjusi vokiečių armija rusus išvarė. Visos trys komisijos sutiko, kad lavonai duobėse buvo išbuvę apie trejus metus, taigi kad žudynės įvyko maždaug 1940 metų pavasarį, arba truputį daugiau kaip metus prieš vokiečių-sovietų karui prasidedant. Iki tada visa ši sritis priklausė Sovietų Rusijai, o Katyno miškas priklausė NKVD ir buvo aptvertas bei stiprios sargybos su šunimis ap-

lai saugomas... Negana to. Kapams užmaskuoti, ant jų buvo susodintos jaunos pušaitės, kurias ištyrus nustatyta, kad buvo sodintos prieš 3 metus, taigi 1940 metų pavasarį.

Kada panašiai metais vėliau, 1941 metų pavasarį bėgdami iš Lietuvos, panašūs sovietų budelių daliniai Rainių miškelyje prie Telšių masinėje duobėje palaidojo savo nukankintus 73 žemaičius ir ant jų bendro kapo susodino pušaites ir eglaites, pasirodo, kad jie tą darbą jau anksčiau buvo išsipraktikavę Katyne...

Lietuvių tauta tebėra tų budelių valdžioje
Rainių miškelyje kapinės yra amžinas įrodymas, kokią pažangą gyvų žmonių mėsėnėjimo me-



To owners of 2- and 3-flat apartments:
Now-get the wiring Free when electric ranges are installed in your kitchens

Modernizuokite elektros laidus ir padidinkite savo namo vertę! Štai pranešimas apie specialiai 2 ir 3 butų namų savininkams paruoštą pasiūlymą, galiojantį tik aprėžtą laiką. Šiandien ir iki balandžio 30 dienos Jums bus įvesti elektros laidai veltui (įskaitant šiai vasarai namuose reikalingą elektros jėgą vėsintuvams), jeigu elektros pečiai bus įrengti kiekviename jūsų bute. Bet jeigu Jūs jau turite reikalingai srovei laidus, beliepsniam elektros pečiui reikalingi laidai Jums bus įvesti nemokamai bet kuriame Jūsų bute. Tai lengvas ir pigus būdas gauti namams reikalingą elektros jėgą Jūsų vėsintuvui, džiovituvui ir vandens šildymui, kuriuos Jūs norėsite įsigyti kada nors ateityje. Šis pasiūlymas galioja standartiniam laidų įvedimui elektros pečiams bet kuriame 2 ar 3 butų apartamentiniame name, kurį aptarnauja Commonwealth Edison ar Public Service Co. Dėl smulkesnių tariantės su savo dyle Commonwealth Edison riu dabar.



THIS OFFER ENDS APRIL 30, 1963

© C. E. Co.



MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
4040 Archer Ave., Chicago 32, Ill. • CL 4-4470

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000.— yra apdrausta Federal Savings and Loan Insurance Corporation, agency of U. S. Government.

SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS
Midland Savings and Loan Association išvedė naujos rūšies Pinigų Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mokėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportavimo atidėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužlgo numato išeiti į pensiją, nes tuomet jiems teks mokėti daug žemesnius mokesčius arba net ir visai nemokėti.

Nereikia raportuoti dividendų. Nereikia mokėti taksų per 4 ar 8 metus.

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVEJE.
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų
5½% ant 8 metų bonus sąskaitų.

Dėl papildomų informacijų kreiptis į

TAUPYK STANDARD FEDERAL — STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVEJE


VISOS TAUPYMO SĄSKAITOS NESA 4¼ DIVIDENDO.
TURTAŠ \$84,000,000.00
ATSARGOS FONDAS VIRS \$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS SĄLYGOMIS.
PASKOLŲ NUOSIMCIAI PRIKLAUSO NUO ĮMOKEJIMO DYDŽIO IR SVYRUOJA NUO 5¼ IKI 5¾%.

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 val. vak.
Antrad. 9 iki 4 val. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 val. vak.
Penktad. 9 iki 4 val. vak.
Seštad. 9 iki 12 val.

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., President

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois
Virginia 7-1141



INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate **4½%** per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAYmarket 1-3070

MEMBER FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM
FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
SAFETY OF YOUR SAVINGS INSURED UP TO \$10,000
MEMBER NATIONAL CREDIT CORPORATION

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Universal Investment Share Account

